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آموزش(1)اوراق اختیار تبعی 
ششمقسمت 

شاملی،تبعاختیاراوراق.نمایدمعاملهراآنها،پایهداراییمالکیتشرطبهمی‌تواندشخصكههستنداختیاریقراردادهای1تبعیاختیاراوراق
عنوانبهبعیتفروشاختیارهایذیلتبعیخریداختیاراوراقکهاینبهتوجهبا.می‌شوندتبعیخریداختیاروتبعیفروشاختیاردستهدو

.هستیمبازاردرتبعیفروشاختیاراوراقمعاملاتشاهدبیشتر.می‌شوندمنتشرمالیتامینبرایابزاری

تبعیفروشاختیار
مطابقایهپداراییازمشخصیتعدادخریداختیارآن،اساسبركهاستبهاداریورقهتبعیفروشاختیار":سازمانمصوبدستورالعمل‌طبق

اینخریدبهاقدامازقبلعرضهاطلاعیهبررسیلذا."می‌شوددادهآنخریداربهسررسیددرعرضه،اطلاعیهدراعلامیتعهداتوتسویهشرایط
.می‌شوندمنتشرمالیتامینیاسهمازحمایتهدفدوباتبعیفروشاختیاراوراقکلیطوربه.داردزیادیاهمیتاوراق

سهمازحمایتهدفباتبعیفروشاختیاراوراق
نایبرعلاوهداشت،خواهدقرارداددورهانتهایدرمشخصیبازدهحداقلخریدارونداردوجودقراردادذیلتبعیخریداختیارقراردادهاایندر

سهمایبربیمهنوعیقرارداداینحقیقیتدر.استنامحدودبهاعمالقیمتازسهمقیمتگرفتنپیشیصورتدرمعاملهبازدهیحداکثر
.می‌شودتلقی
(029هپارس)تبعیفروشاختیاراوراقخریدازحاصلبازدهیمحاسبه:مثال
ریال2،000:تبعیفروشاختیاراوراقاعمالقیمت
ریال1،544:سهمخریدقیمت
1:شدهخریداریسهمتعداد
1:شدهخریداریتبعیاوراقتعداد
ریال1:تبعیاوراققیمت
شدهخریداریتبعیاوراقتعداد*اعمالقیمت=ورودینقدوجهحداقل
(شدهخریداریتبعیاوراقتعداد*اوراققیمت)+(شدهخریداریسهمتعداد*(پایهدارایی)سهمخریدقیمت)=خروجینقدوجه
.است(سالیک)1402ماهآذرتا1401ماهآذرازتبعیفروشاوراقایننگهداریدوره

تعدادجموعممعاملاتیجلسههرپایاندراگرکهشودتوجهنکتهاینبهباید(سهمبیمه)سهمازحمایتهدفباتبعیفروشاختیارخریددر
باشد،رضهعاطلاعیهدراعلامیخریدسقفیاشخصآنمالکیتتحتپایهداراییتعدادازبیشترشخصهرتوسطشدهخریداریتبعیاوراق
دارخریبه،احتمالیهزینه‌هایکسرازپسخریدجهتپرداختیوجهصورتایندروباشدمی‌اعتبارفاقدمازادتبعیفروشاختیاراوراق
.شدخواهدبازگرداندهتبعیفروشاختیاراوراق

1. Embedded Option

حداقل‌بازدهی وجه‌نقد‌خروجی=
وجه‌نقد‌ورودی 1

29.5‌%=1،545
2،000 1

مزایا‌اوراق‌فروش‌تبعی

حفظ‌ارزندگی‌و‌حمایت‌از‌سهامداران❑

کاهش‌ریسک‌و‌بیمه‌سهام‌در‌شرایط‌نزولی‌بازار‌❑

وجود‌بازدهی‌مشخص‌در‌شرایط‌نزولی‌بازار❑

معایب‌اوراق‌فروش‌تبعی

نبود‌بازار‌معاملات‌ثانویه❑

الزام‌به‌مالکیت‌سهامدار‌بر‌سهام‌پایه❑

تعیین‌سقف‌خرید‌اوراق‌اختیار‌فروش‌تبعی‌برای‌سهامداران❑



ارزش معاملات
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ارزش معاملات (محور سمت راست)ارزش معاملات به ارزش مفهومی 
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قیمت دارایی پایه* اندازه قرارداد * حجم معامله :ارزش مفهومی معاملات( 1)

(1)

اختیار خرید

اختیار فروش



(1)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی
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ارزش معاملات در زیان ارزش معاملات در سود (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 
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ارزش معاملات در زیان  ارزش معاملات در سود  (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 

.(شده استSmoothنمودار خطی مربوط به داده های )میانگین موزون فواصل قیمت هر اختیار با ارزش بلک شولز بر اساس ارزش معاملات : شاخص فاصله تا ارزش ذاتی( 1)
(قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در سود( 2)
(قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در زیان( 3)

(2)(3)

اختیار خرید

اختیار فروش



بیشترین ارزش معاملات اختیار به تفکیک دارایی پایه

3

 %1527.3417.721.65.72.3خساپا

(%13.9)2223.3274.50.123.1خودرو

(%13.7)2812.8270.29.53.3شستا

(%9.6)174.816.64.20.6دی

(%2.7)273.29.22.70.6اهرم

(%3.1)70.53.60.50.0کرمان

(%1.2)60.41.10.30.0سرو

(%27.7)134,468.1315,830.12,807.51,660.6شستا

 %313.5304.813.50.032.5های وب

(%58.8)24.95.04.90.0حسیر

 %13.052.83.00.09.7توسن

 %12.68.22.60.01.5شپنا

 %11.834.11.80.032.2خساپا

(%44.3)21.213.00.01.2اهرم

اختیار خرید

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیارد تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی

اختیار فروش

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیون تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی



شستا

خساپا

اهرم

خودرو

شپنا

وتجارت

سمگا

سرو

سلام

فملی

5,833

5,072

726

726

227

220

219

218

187

122

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز
خودرو

دی

اهرم

والبر

خپارس

49,991

7,509

3,657

747

546
ان

وم
ن ت

یو
میل

ریبیشترین موقعیت های باز شده در روز جا

شستا

خساپا

رخگست

کرمان

شپنا

(106,685.6)

(16,702.1)

(981.3)

(805.8)

(441.2)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

اختیار خرید-به تفکیک دارایی پایه ( 1)موقعیت های باز

4

قیمت اعمال* اندازه قرارداد * تعداد قرارداد باز : ارزش موقعیت باز( 1)



شستا

توسن

سمگا

حسیر

های وب

حافرین

کارا

حریل

اهرم

سلام

2,353

465

205

130

98

40

33

19

13

8

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

های وب

خساپا

شتران

وتجارت

209.2

12.0

4.4

2.1
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک دارایی پایه 

5

شستا (30,504.1)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری



2,782.8

987.7

400.1 262.9
15.5 12.8 10.0 5.56 3.00 2.64

4.6 131.7 395.0 40.9 9.9 23.5 395.0 13.2 17.6 3.1

6010طستا
17

1465

6006طستا
17

1065

6004طستا
17

865

6007طستا
17

1165

1215طستا
199
1300

7012طهای
59

2483

6005طستا
17

965

6008طستا
17

1265

708طتوسن
56

22600

6005طشنا
10

9100
(ميليون تومان)ارزش معاملات  2,782.8 987.7 400.1 262.9 15.5 12.8 10.0 5.6 3.0 2.6

ارزش مفهومی به ارزش معاملات  4.6 131.7 395.0 40.9 9.9 23.5 395.0 13.2 17.6 3.1
(ميليون تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات 

20.6 19.6

6.2
3.6 3.1 1.7 1.4 1.0 1.0 1.0

10.4 7.4 3.6 9.2 2.9 13.7
78.6

2.3 16.7
69.7

8018ضخود
73

2600

6005ضسپا
23

2000

6004ضستا
17

865

1002ضسپا
150
2600

800ضدی
87
800

6006ضسپا
23

2200

6008ضسپا
23

2600

1219ضهرم
213

13000

1220ضستا
199
1800

6008ضستا
17

1265
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  20.6 19.6 6.2 3.6 3.1 1.7 1.4 1.0 1.0 1.0

ارزش مفهومی به ارزش معاملات 10.4 7.4 3.6 9.2 2.9 13.7 78.6 2.3 16.7 69.7
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات

بیشترین ارزش معاملات به تفکیک نماد

6

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

اختیار خرید

اختیار فروش

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 



فاصله بهای اختیار خرید تا ارزش بلک شولز

7

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتا(3)اهرم(2)سربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %13.60.8212734 %1,200311.7951,2881,2950.5خپارس600ضخپارس

 %25.40.4725930 %4,8706710.62004,5075,07012.5وبملت7004ضملت

 %9.80.662,42419 %18,0006410.42,03918,53020,0398.1اهرم7012ضهرم

 %16.80.491,49618 %20,000641.81,26718,53021,26714.8اهرم7013ضهرم

 %6.10.823,69617 %16,000642.23,15318,53019,1533.4اهرم7011ضهرم

.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال + قیمت اختیار : سربه سر (1)
(قیمت سربه سر/ قیمت دارایی پایه )-1: فاصله تا سربه سر(2)
قیمت سربه سر/ قیمت اختیار : اهرم(3)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%100)4,001.00.000 %4,0002412.612,2794,00176خساپا6014ضسپا

(%100)1,876.00.000 %3,750181.122,4943,75250خودرو6018ضخود

(%99)70.00.000 %4,000463.5582,4944,05863خودرو7098ضخود

(%99)501.00.000 %1,500181.531,1851,50327شستا6011ضستا

(%98)321.00.000 %1,600162.151,1431,60540كرمان608ضکرمان



فاصله بهای اختیار فروش تا ارزش بلک شولز

8
.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال -قیمت اختیار : سربه سر (1)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%100)287.30.000(%27)86518400.131,185862شستا6004طستا

(%99)320.70.000(%19)9651810.031,185962شستا6005طستا

(%88)0.641,349-0.2(%82)13,695372.311,49012,4602,205حسير609طحسیر

(%80)0.052-117.3(%11)1,06518987.791,1851,056شستا6006طستا

(%44)0.341,124-8.0(%14)18,000641.22,00018,53016,000اهرم7012طهرم

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %0.3914134.4-22.6(%4)2,4836012.81052,4652,378هاي وب7012طهای

 %0.6015532.2-19.5 %2,400241.81172,2792,2830خساپا6007طسپا

 %0.581,3169.7-17.8 %22,600573.01,20021,10021,4001توسن708طتوسن

 %1.002622.0-4.7 %1,465182,782.82571,1851,2082شستا6010طستا

 %1.002,2321.4-3.1 %9,100112.62,2006,8006,9001شپنا6005طشنا



6010ضستا
17

1465

6014ضسپا
23

4000

6011ضسپا
23

3250

6010ضسپا
23

3000

6008ضستا
17

1265

6005ضسپا
23

2000

6008ضسپا
23

2600

1220ضستا
199
1800

6016ضسپا
23

5000

6004ضستا
17

865

3,339

1,216

879

699

650

634

630

414

375

328

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار خرید-موقعیت های باز به تفکیک نماد 

9

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

6010ضستا
17

1465

6010ضسپا
23

3000

6005ضسپا
23

2000

6004ضستا
17

865

7093ضخود
45

2800

(120,037.7)

(29,544.3)

(20,980.6)

(7,907.1)

(1,327.5)

ان
وم

ن ت
یو

میل
بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

8018ضخود
73

2600

1002ضسپا
150
2600

1220ضستا
199
1800

9015ضخود
108
2600

6008ضسپا
23

2600

38,827

17,103

15,236

7,291

7,078

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



6006طستا
17

1065

6004طستا
17

865

6010طستا
17

1465

6007طستا
17

1165

(13,533.4)

(13,021.8)

(4,797.9)

(261.9)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

6004طستا
17

865

6006طستا
17

1065

6010طستا
17

1465

709طتوسن
56

24600

702طسمگا
49

4567

708طتوسن
56

22600

609طحسیر
36

13695

7018طهای
59

3883

616طحسیر
36

21695

310طحافرین
287
4968

990

940

381

301

184

164

68

62

61

25

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک نماد 

10

6005طستا
17

965

7012طهای
59

2483

1215طستا
199
1300

6007طسپا
23

2400

7013طهای
59

2683

924.5

203.9

171.6

12.0

5.4
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



6000ضستر
10

3996

6016ضخود
17

3250

7021ضهرم
63

42000

6018ضخود
17

3750

6014ضخود
17

2800

(97.9%)

(80.0%)

(33.3%)

(33.3%)

(31.5%)

7012طهای
59

2483

6008طستا
17

1265

609طحسیر
36

13695

20.0%

6.1%

4.9%

6001ضستر
10

4496

6005ضشنا
10

9100

6003ضشنا
10

7100

6002ضشنا
10

6600

6010ضستا
17

1465

878.0%

150.0%

128.6%

100.0%

100.0%

(1)بیشترین تغییرات قیمت

11

اختیار فروش

اختیار خرید
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

.تنها قراردادهای دارای معامله طی دو روز معاملاتی منتهی به روز جاری لحاظ شده اند(1)

6005طستا
17

965

6006طستا
17

1065

6009طستا
17

1365

1215طستا
199
1300

1220طستا
199
1800

(25.0%)

(25.0%)

(19.2%)

(10.6%)

(9.1%)

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال



https://nibb.ir/
https://my.nibb.ir/?promo=tehran14
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